3. Item hoc sacramentum est ordinatum ad dispensationem aliorum sacramentorum: sed alia sacramenta differunt specie: ergo potentiæ ordinatæ ad illa debent differre specie: ergo videtur quod istud sacramentum per species diversas plurificetur.

4. Item sacerdos cum sacerdote habet convenientiam in sacramento ordinis: sed sacerdos cum diacono habet distinctionem et differentiam; constat quod non solum materialem; ergo specificam habet differentiam: ergo cum utrumque horum sit sacramentum, videtur quod ordinis sacramentum diversas habeat species sacramentorum.

CONCLUSIO.

Sacramentum ordinis est unum, licet habeat plures partes potestativas, quæ ordinantur ad unum.

Resp. ad arg. Dicendum quod sacramentum ordinis unum est; multas tamen habet partes, quæ sacramentum non plurificant, pro eo quod non sunt omnino partes subjectivæ, et tamen recipiunt prædicationem totius, quia naturam habent quodammodo partium subjectivarum: et tales sunt partes potestativæ, quæ maxime competunt ordini, quia quia ordo dicitur ordinata potestas, quæ ex ordinatione multorum ad unum redditur perfecta, et quodlibet illorum participat ra-

(a) *Cet. edit.* dividuntur: si ergo alia non subdividuntur in septem. — (b) *Cet. edit.* deest in.

¹ Dist. I, p. 1, art. 1, q. v. — ² Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxxv, art. 3; et IV *Sent.*, dist. xxiv, q. 1, art. 4, q. v; Richard., IV *Sent.*, dist. xxiv, art. 3, q. II; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. viii; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. xi.

tionem potestatis, licet non perfecte; tum etiam, quia ordo concernit distinctionem in partibus, sicut et numerus. Unde quemadmodum partes numeri quodam modo habent naturam partium integrantium, in hoc quod simul convenientes per ordinem reddunt numerum perfectum, ut partes senarii constituunt senarium, et tamen quælibet pars numeri est numerus: sic omnes gradus ordinem unum faciunt sacramentum perfectum, et tamen quilibet gradus ordo dicitur: et concedendæ sunt rationes ostendentes hoc sacramentum esse unum, quamvis aliqua non sint multum cogentes.

1. Ad illud ergo quod objicitur †, quod multiplicato inferiori, etc., dicendum quod illud verum est in eo quod habet naturam speciei, sive partis subjectivæ solum: non sic est in proposito.

2. Ad illud quod quæritur, utrum dividatur

in partes integrales, aut subjectivas, dicendum quod dividitur in partes potestativas, quæ utrarumque partium habent naturam: unde sicut divisio analogi tenet medium inter divisionem æquivoci et univoci, sic talis divisio medium tenet inter divisionem totius universalis, et totius integralis.

3. Ad illud quod objicitur, quod ad dispensationem aliorum ordinat, dicendum quod principaliter ordinat ad dispensationem sacramenti altaris, quod unum est.

4. Ad illud quod objicitur de differentia, dicendum quod quodam modo est specifica, quodam modo non: una enim species non disponit ad aliam, sicut unus ordo ad alium disponit; et ideo non est ibi specifica distinctio, sed tamen aliquo modo distinguuntur: quia tamen ad unum complementum ordinantur, ideo unum sacramentum faciunt.

PARS II.

DETERMINAT DE IPSIS ORDINIBUS.

Ostiarium idem et Janitores sunt³, qui in veteri testamento³ electi sunt ad custodiam templi, ut non ingrederetur in illud immundus. Dicti sunt autem Ostiarii, eo quod præsent ostiis templi. Ipsi enim tenentes clavem, omnia intus et extra custodiunt; atque inter bonos et malos habentes iudicium, dignos recipiunt, indignos respuunt. Unde et eis, cum ordinantur, claves ecclesiæ dantur ab episcopo, et dicitur eis⁴: « Sic agite, tanquam rationem Deo redditori de rebus, quæ clavibus istis recluduntur. » Hoc officium Dominus in sua persona suscepit, quando flagello de funiculis facto vendentes et ementes eiecit de templo⁶. Ipse enim se ostiarium significans, dicit⁶: *Ego sum ostium: per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet.*

De Ostiariis.

Secundus est gradus Lectorum. Lectores a legendo⁷, sicut Psalmistæ a Psalmis canendis, vocati sunt: illi enim prædicant populis, quid sequantur: isti cantant, et excitant ad compunctionem audientium: licet quidam lectores ita miserabiliter pronuntiant, ut quosdam ad luctum et lamentationem compellant. Idem etiam⁸ pronuntiatores vocantur, qui porro (a) ante nuntiant; quia tam erit clara eorum vox, ut etiam longe positorum aures adimpleat. Ad Lectorem autem pertinet lectiones pronuntiare, et ea quæ prophetæ vaticinaverunt, populis prædicare; ut jam ex officio in ecclesia legal

De Lectoribus.

¹ Ex *Isagog.* Porphyrii. — ² *Isid.*, de *Eccles. Officiis*, lib. II, et habetur dist. XXI, c. *Cleros*. — ³ II *Paral.*, XIII, 19. — ⁴ *Conc. Carth.* IV, an. 398, can. 9, et habetur, dist. XXIII, c. *Ostiarium*. — ⁵ *Joan.*, II, 15. — ⁶ *Joan.*, X, 9. — ⁷ *Isid.*, *Etymol.*, lib. II, c. I, et habetur, dist. XXI, c. *Cleros*. — ⁸ *Id.*, *Epist. ad Ludifredum*, lib. IV, et habetur, dist. XXV, c. *Perlectis*.

(a) *Edit. Vat. et Ven.* populo.

prophetias et lectiones. Unde et ei vidente populo traditur ab Episcopo codex divinarum lectionum, et dicitur ¹: « Accipe, et esto verbi Dei relator: habiturus, si fideliter impleveris officium, partem cum his, qui bene verbum Dei ministraverunt. » ² « Qui ad hunc gradum provehitur, litterarum scientia debet esse instructus, ut sensus verborum intelligat, vim accentuum sciat, distincte legat; ne confusione prolationis intellectum auditoribus auferat. Attendat quid indicative, quid interrogative sit legendum, ubi sit in oratione facienda distinctio. Hæc enim male servata intellectum turbant, et alios ad risum provocant. Auribus et cordi consulere debet vox lectoris. Hoc officium implevit Christus, cum in medio seniorum librum Isaie aperiens, distincte ad intelligendum legit ³: *Spiritus Domini super me*, etc. Ex quo lectoribus datur intelligi, quia gratia spiritali clarere debent, qui aliis verbum Dei annuntiant. Hic ordo formam et initium a prophetis accepisse videtur, quibus dicitur ⁴: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam*.